Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 1/2022 - VGD-CTI/VGD-DAP/VGD-DG/CVGD/RTR/IFMT

EDITAL Nº 001/2022 IFMT/VGD – DISPÕE SOBRE O PROCESSO SELETIVOEDITAL Nº 001/2022 IFMT/VGD – DISPÕE SOBRE O PROCESSO SELETIVO
PARA O CURSO MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL NA MODALIDADE DEPARA O CURSO MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL NA MODALIDADE DE

FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 2022/1FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 2022/1

O Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Várzea Grande,

por meio de seu Diretor Geral JOÃO BOSCO LIMA BERALDO, torna público o Edital 001/2022 referente ao

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO EM MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – NA MODALIDADE DE FORMAÇÃO

INICIAL E CONTINUADA DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR, para o 1º Semestre de 2022.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A modalidade Formação Inicial e Con nuada – FIC consiste em cursos de qualificação, de formação e
aperfeiçoamento profissional de curta duração, prevista no art. 39 da Lei nº 9.394/96 e norma zada pelo Decreto
5.154/04;

1 . 2 O processo seletivo terá normas e critérios estabelecidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso – Campus Várzea Grande;

1.3 O curso é gratuito e não possui taxa de inscrição.

2. DOS CURSOS, VAGAS E CARGA HORÁRIA2. DOS CURSOS, VAGAS E CARGA HORÁRIA

2.1 As distribuição das 260 vagas e os dias dos encontros da semana serão distribuídas conforme a indicação da

Secretaria Municipal de Assistência Social de Várzea Grande.

2.2 As aulas ocorrerão nos locais indicados pela Secretaria Municipal de Assistência Social de Várzea Grande, ao

longo do 1º Semestre de 2022, conforme tabela a seguir:

LOCAL HORÁRIO ESCOLA ENDEREÇO

CRAS - Cristo Rei
19:00 às

21:50h

1. EMEB Antônio Joaquim de Arruda

2. Escola Estadual José Leite de Moraes

3. Escola Estadual Prof. José Mendes

Martins

1. Rua H1, Quadra 17 - Jardim União.

2. Rua Professora Isabela Pinto -

Cristo Rei

3. João Lopes Macedo - Jardim

Maringá

CRAS - Santa Maria
19:00 às

21:50h

EMEB Antônio Salustio Areias

Av. Leoncio Lopes de Miranda - Capela do

Pissarão

CRAS - São Mateus
19:00 às

21:50h
EMEB Nair de Oliveira Corrêa Rua Francisco Monteiro - Mapim

CRAS - Jardim Glória
19:00 às

21:50h
EMEB Abdala José de Almeida

Rua das Palmeiras, Quadra 193 - São

Mateus

2.3 O início das aulas está previsto para o dia 21 de fevereiro de 2022;

2.4 A carga horária será composta por 160 horas presenciais;

2.5 As 260 vagas serão ofertadas de acordo com a distribuição informada pela Sec. Mun. de Assistência Social de
Várzea Grande.

3. DOS REQUISITOS PARA A SELEÇÃO3. DOS REQUISITOS PARA A SELEÇÃO

3.1 O Curso de Formação Inicial e Con nuada em Microempreendedor Individual des na-se a portadores de
diploma de curso com requisito mínimo nível Ensino Fundamental I.

3.2 A seleção para par cipação neste curso será realizada exclusivamente pela Secretaria Municipal de Assistência
Social de Várzea Grande, sendo para tanto necessário o atendimento dos seguintes requisitos:
a) Comprovante de participação do benefício Auxílio Brasil (antigo Bolsa Família);

b) Ter no mínimo 18 anos de idade;

c) Comprovante de conclusão no ensino fundamental I.

3.3 O Resultado Final, contendo a divulgação dos candidatos aprovados e classificados será publicada no website
do IFMT – Campus Várzea Grande (http://www.vgd.ifmt.edu.br) no dia 31 de janeiro de 2022.

4. DOS DOCUMENTOS PARA A MATRÍCULA4. DOS DOCUMENTOS PARA A MATRÍCULA

4.1 São exigidos os seguintes documentos:

a. Comprovante de conclusão no ensino fundamental I (Histórico Escolar);

b. Certidão Nascimento/Casamento;

c. Comprovante de Endereço;

d. RG;

e. CPF;

f. Cartão NIS;

g. Comprovante de participação do benefício Auxílio Brasil (antigo Bolsa Família);

h. Cartão de Vacinação contra Covid-19;

i. Comprovação de quitação eleitoral;

j. Foto 3x4 recente;

k. Comprovante de quitação militar (obrigatório para sexo masculino).

4.2 O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos no ato da matrícula perderá a

vaga, sendo convocado o próximo da lista de candidatos classificados.

5. DA INSCRIÇÃO5. DA INSCRIÇÃO

5.1 Os candidatos devem realizar a inscrição nos CRAS de Várzea Grande, período de 21 a 26 de janeiro de 2022;

5.2 Os pontos de inscrições são nos seguintes locais:

LOCAL HORÁRIO ENDEREÇO

CRAS - Cristo Rei

Segunda a Sexta

(8:30 às 17:00h)

R. Profa. Isabel Pinto, 258 - Cristo

Rei, Várzea Grande - MT, 78118-110

CRAS - Santa Maria

Segunda a Sexta

(8:30 às 17:00h

R. Amílton Valim (Costa Verde), 61 -

Costa Verde, Várzea Grande - MT,

78128-662

CRAS - São Mateus

Segunda a Sexta

(8:30 às 17:00h

R. Juína, 264-404 - São Mateus,

Várzea Grande - MT, 78152-038

CRAS - Jardim Glória

Segunda a Sexta

(8:30 às 17:00h

Vila Suica, Várzea Grande - State of

Mato Grosso, 78135-730

Secretaria de Assistência Social

Segunda a Sexta

(8:30 às 17:00h

Av. Castelo Branco - Centro Sul,

Várzea Grande - MT, 78110-200

5.3 Havendo vagas remanescentes, outros candidatos serão convocados, obedecendo a ordem de inscrição que
será informada pela Secretaria Municipal de Assistência Social de Várzea Grande;

5.4 É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando da
convocação;

5.5 No momento da realização da matrícula presencialmente, o candidato deverá ler, assinalar o Termo de Uso de
Imagem (Anexo I) e responder todas as perguntas do questionário socioeconômico (Anexo II);

5.6 Poderá haver novas convocações de candidatos para o preenchimento de eventuais vagas remanescentes.

6. DO MATERIAL DIDÁTICO6. DO MATERIAL DIDÁTICO

6.1 O curso é gratuito e o material didático será elaborado e fornecido pelo IFMT, sem custo para o aluno.

7. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO7. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Período de Seleção 21 de janeiro a 26 de janeiro de 2022

Resultado Final (divulgação dos candidatos

aprovados)
31 de janeiro de 2022

Período de Matrículas 01 a 11 de fevereiro de 2021

Início das Aulas 21 de fevereiro de 2022

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 O Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT/Campus Várzea Grande
funciona na Avenida Tiradentes (Loteamento Jardim Manaíra), nº 1.300 – Petrópolis – CEP 78144-404;

8.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail da Coordenação de extensão:
ficqualificaprogredir.vgd@ifmt.edu.br

8.3 É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a qualquer comunicação, aviso oficial ou norma
complementar feita pelo IFMT – Campus Várzea Grande;

8.4 É meio oficial de comunicação com os candidatos o website: http://www.vgd.ifmt.edu.br;

8.5 O candidato que ver alguma alteração cadastral após a inscrição deverá informar à Coordenação Adjunta do
Programa Qualifica Mais Progredir do IFMT – Campus Várzea Grande, sob pena de perda da matrícula;

8.6 A inscrição do candidato implica o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas neste Edital
e demais instrumentos reguladores, dos quais o candidato não poderá alegar desconhecimento;

8.7 Os casos omissos serão julgados pela Coordenação Adjunta do Programa Qualifica Mais Progredir do IFMT –
Campus Várzea Grande.

ANEXO I

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM

ANEXO II

QUESTIONÁRIO SOCIOECONÔMICO

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE ENDEREÇO

	Documento assinado eletronicamente por: